
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio II 
 

Dirigente Ufficio II: Leonardo Filippone Tel: 06/5849 2125 

e-mail: dgsip.ufficio2@istruzione.it 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

06/5849 2125 2126 - dgsip.ufficio2@istruzione.it 

VISTO             il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.m.i"; 
 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n, 827 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche, 
recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza 
pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” 
quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello 
Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  
 

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la 
decorrenza dall’1.1.2017 della suddivisione in via sperimentale dei 
programmi di spesa in azioni;  
 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 
2009 n. 196”; 
 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 
5 marzo 2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del 
Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca, con 
particolare riferimento all’art. 4, comma 1;  
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 
166 recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”;  
 

VISTA la Legge 178 del 30 dicembre 2020 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020 
di “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio 
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-
2023”;   
 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio II 
 

Dirigente Ufficio II: Leonardo Filippone Tel: 06/5849 2125 

e-mail: dgsip.ufficio2@istruzione.it 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

06/5849 2125 2126 - dgsip.ufficio2@istruzione.it 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 
dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al 
raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 
 

VISTO il DPCM del 20 luglio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 6 agosto 2020 con 
visto n. 1730, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per 
lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico del dott. Antimo 
Ponticiello;   
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 117 dell’8 settembre 2020, vistato in data 15 
settembre 2020 dall’Ufficio centrale del bilancio, con il quale il Ministro 
dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca, ha 
assegnato ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa di questo 
Ministero le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’anno finanziario 2020;  
 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1282 del 2 ottobre 2020, registrato all’UCB il 7 
ottobre 2020 con visto n.1681, con il quale sono state assegnate ai titolari dei 
Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa 
per l’anno finanziario 2020;   
 

VISTO l’art. 21, comma 17, della Legge 196/2009, così come modificato dall'art. 1, 
comma 1, lett. n), o) e p), DLgs 12 maggio 2016, n. 90 e, successivamente, 
dall'art. 2, comma 3, lett. i), Legge 4 agosto 2016, n. 163, che dispone che “nelle 
more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte 
dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in 
vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle 
medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente”;  
 

VISTA la legge del 20 luglio 2000, n. 211, recante l’istituzione della Giornata della 
Memoria; 
 

CONSIDERATO   che l’I.T.F. (Task Force for International Cooperation on Holocaust 
Education, Remembrance and Research), è stata costituita nel 1998 per 
sviluppare le relazioni internazionali sul tema della ricerca e dell'attuazione 
dei programmi educativi in relazione alla Shoah;  
 

CONSIDERATO che l’Italia è membro dell’ITF, oggi IHRA (International Holocaust 
Remembrance Alliance), dal 1999;  
 
 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio II 
 

Dirigente Ufficio II: Leonardo Filippone Tel: 06/5849 2125 

e-mail: dgsip.ufficio2@istruzione.it 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

06/5849 2125 2126 - dgsip.ufficio2@istruzione.it 

VISTO il D.M. n. 5450 del 28 Agosto 2003, con cui è costituita presso il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca una delegazione italiana per la 
partecipazione ai lavori dell'I.T.F.; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. AOOUFGAB n. 0012103 del 15/06/2012 con il 
quale è stata costituita per gli anni 2012/2014 una delegazione italiana 
presso l’ITF con il compito di partecipare agli impegni internazionali e di 
promuovere iniziative correlate in Italia, di prossima scadenza; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. AOOUFGAB n.765 del 6 ottobre 2014 con il quale 
è stata costituita la delegazione italiana presso l’IHRA per gli anni 2014-2017; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. AOOUFGAB n. 939 del 30 novembre 2017 con il 
quale è stata costituita la delegazione italiana presso l’IHRA per gli anni 2017 
– 2020; 
 

VISTO   il Decreto Ministeriale prot. AOOUFGAB n. 267 del 05 aprile 2018 che ha 
integrato la suddetta delegazione; 
 

VISTO  il D.M. n. 417 del 16 maggio 2019, registrato all’UCB con visto n. 1279 del 29 
agosto 2019, con il quale il Capo Delegazione presso l’IHRA, Ambasciatore De 
Bernardin, è stato sostituito dal Ministro Plenipotenziario Luigi Maccotta; 
 

VISTO  il Decreto Ministeriale prot. AOOUFGAB n. 25 del 26 gennaio 2021, con il quale 
è stata costituita per gli anni la delegazione italiana presso l’IHRA per gli anni 
2021 – 2024; 

CONSIDERATO che le iniziative realizzate dall’IHRA costituiscono attività di rilevante 
interesse e sono in sintonia con i compiti istituzionali del Ministero 
dell'Istruzione, con particolare riferimento all'educazione dei giovani sui temi 
dell'antisemitismo e del razzismo;   
 

CONSIDERATO che il Ministero dell'Istruzione, intende attuare una serie di iniziative anche a 
livello internazionale con il coinvolgimento di docenti e alunni di tutti i cicli 
dell'istruzione nell’ambito della celebrazione del "Giorno della Memoria";  
 

CONSIDERATO necessario assicurare la partecipazione di una competente delegazione 
italiana agli impegni internazionali del IHRA; 
 
 
 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 

Ufficio II 
 

Dirigente Ufficio II: Leonardo Filippone Tel: 06/5849 2125 

e-mail: dgsip.ufficio2@istruzione.it 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

06/5849 2125 2126 - dgsip.ufficio2@istruzione.it 

DECRETA 
Art.1 

Autorizza il pagamento della somma di euro 30.000,00 (trentamila/00), mediante ordine di 
pagare ad impegno contemporaneo a favore dell’IHRA, bank: Postbank Berlin – IBAN: DE06 
1001 0010 0917 8091 09 - BIC: PBNKDEFF - address: Friedrich-Ebert-Allee 114-126, Bonn, 
Germany – Account Holder: IHRA e V. - Address: Friedrichstr. 200, 10117 Berlin, Germany - 
Payment reference: Membership Contribution Italy 2021. 
 

Art. 2 

La predetta somma di euro 30.000,00 (trentamila/00) è imputata, in termini di cassa e di 
competenza, sul capitolo 2331/12 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 
l’anno finanziario 2021. 
 
Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

  
         IL DIRETTORE GENERALE        
            Antimo PONTICIELLO 
 

 

 

 

 

CONSIDERATA la lettera del Permanent Office dell’IHRA concernente “Payment of the annual 
contribution to the International Holocaust Remembrance Alliance – 2021” 
del 19 ottobre 2020; 
 

RITENUTO per quanto esposto di poter dare corso all’erogazione della quota di € 
30.000,00 (trentamila/00) per la partecipazione alla task force dell’IHRA per 
l’anno 2021 pari al totale della quota annuale stabilita;  
 

CONSIDERATA la disponibilità di cassa e di competenza del capitolo 2331/12 per l’a.f. 2021;  
 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D. L.vo n. 33 del 
14 marzo 2013 si procederà alla pubblicazione, nella sezione della home page 
del MIUR “Trasparenza, Valutazione e Merito”, dei dati e delle informazioni 
relative all’oggetto del presente decreto;  
 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it

		2021-02-17T16:09:07+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-02-17T17:20:42+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000193.17-02-2021




